Anadolu’nun Türkler için yurt olmaya başladığı Malazgirt Zaferi 463 H./1071 M.

sonrası Sultan Alp Arslan komutasındaki bazı Selçuklu emirleri Anadolu’nun çeşitli

yerlerini fethetmekle görevlendirilmişlerdir. Bu bağlamda Dânişmend Ahmed Gâzi

Amasya, Dereli, Kayseri, Niksar, Sivas, Tokat ve Zamantı’yı fethetme görevini

üstlenmiştir (Turan, 2010a, s. 141-142).

466 H./1074 M. tarihine gelindiğinde, Dânişmend Ahmed Gâzi 463 H./1071 M.- 573

H./1078 M. Kayseri’nin de bulunduğu Kızılırmak ve Yeşilırmak Havzalarının fethini

tamamlamıştır. (Kürkçüoğlu, 1998, s. 319; Holt, 1999, s.171; Erkiletlioğlu, 2006, s.

130; Turan, 2010a, s. 141). Bölgede kurulan devlete, kurcusunun adına ithafen

“Dânişmendliler” adı verilmiştir (Turan, 2010a, s.

hükümdarı Melikşâh’ı oldukça endişelendirmiş ve kendisine bağlı emirlerden Porsuk’u

Kutalmışoğullarını kontrol altına almak için Anadolu da görevlendirmiştir
9
.

Bu iki devletin sultanları; Selçuklu hükümdarı I. Kılıç Arslan (1092-1107) ile

Dânişmendli Emiri Ahmed Gâzi 490 H./1097 M. I. Haçlı seferinde ortak hareket

etmiştir (Hassan, 1989, s. 195; Merçil ve Sevim, 1995, s. 431; Holt, 1999, s. 172;

Çetinkaya, 2009, s. 19; Turan, 2010a, s. 167).

Dânişmend Ahmed Gâzi ile birlikte Kayseri ve çevresinde ilk imar faaliyetleri

başlamıştır.

Emir Melik Gâzi (498 H./1105M.- 580H./1184M.) zamanı devlet içerisinde

karışıklıkların baş gösterdiği bir dönemdir. Bunu fırsat bilen I. Kılıç Arslan Malatya

bölgesini işgal etmiş, geçici bir süre de olsa Emir Melik Gâzi Selçuklu hakimiyetini

tanımak zorunda kalmıştır (Çetinkaya, 2009, s. 15; Turan, 2010a, s. 128). Böylece

İzzeddin Mes’ûd’u (1116-1155) destekleyerek Selçuklu tahtına çıkmasında yardımcı

olmuştur (Merçil ve Sevim, 1995, s. 437-439; Turan, 2010a, s. 185).

Emir Melik Gâzi zamanında özellikle Kayseri’de kültürel alanda gelişmelerin

başladığını, ünlü ilim adamı Heratlı Fakihî’nin onun zamanında Kayseri’ye gelip

yerleştiğini ve 536 H./1142 M. tarihinde burada öldüğünü kaynaklardan öğrenmekteyiz.

Emir Melik Gâzi sağlığında yaptırmış olduğu Kayseri Pazarören yakınındaki türbesine

gömülmüştür. (Akok ve Özgüç, 1954, s. 331-336; Tuncer, 1986b, s.155-158,

Erkiletlioğlu, 2006, s. 133).

Melik Muhammed Gâzi’nin sultanlığı (529 H./1134 M.-538 H./1143 M.) kardeşleri

tarafından tanınmamıştır ( Çetinkaya, 2009, s. 20). Muhammed Gâzi’nin bir taraftan

kardeşleri Yağı-Basan ve Aynüddevle ve diğer taraftan Bizans devletiyle mücadele

etmek zorunda kalması sonucu Dânişmendli Devleti zayıflamaya başlamıştır. Selçuklu

Sultanı I.

İhtiyareddin Hasan’ı öldürmüştür
12

. Bunlarla yetinmeyen II. Rükneddin Süleyman-şâh

(593 H./1196 M. - 602 H./1205 M.) diğer kardeşlerinin de yardımıyla Sivas-Kayseri

üzerinden Konya’ya yürümüş ve şiddetli bir çatışma sonrası Konya’da tahta

oturmuştur
13

.

Kayseri-Kırşehir yolunda Kızılırmak üzerinde bulunan Tekgöz köprüsü Süleyman-şâh

zamanında inşa edilen eserlerden günümüze gelen bir örnektir (Eldem, 1982, s. 36-38;

Nazif, 1987, s. 65-66; Erkiletlioğlu, 2006, s.148-149).

Birbirini izleyen Süleyman-şâh ve III. İzzeddin Kılıç Arslan dönemleri oldukça kısa

sürmüştür. Kardeşi Süleyman-şâh tarafından Selçuklu tahtından indirilen I. Gıyâseddin

Keyhüsrev yaklaşık dokuz yıl sürgün hayatından sonra Selçuklu Emiri Mubarizüddin

Ertokuş ile Selçukluların hizmetine girmiş Dânişmendli Beyi Muzafferüddin

Mahmut’un çabalarıyla (602 H./ 1205 M.- 608 H./ 1211 M.) ikinci kez Konya’da tahta

çıkmıştır (Anonim, 1952, s. 27; Eldem, 1982, s. 44-57; Nazif, 1987, s. 67; Merçil ve

Sevim, 1995, s. 452-453; İbn Bîbî, 1996a, s. 55-77, 97-114; Aksarayi, 2000, s. 24;

Turan, 2010a, s. 291-297). Devletin ilerleme ve genişleme siyasetinin öncelendiği bu

Alâeddin Keykubâd’ı yerine veliahd tayin

etmiştir. Fakat devlet büyükleri kardeşi Malatya Meliki I. İzzeddin Keykâvus’u

Kayseri’ye çağırarak burada onu tahta oturtmuşlardır (Abu’l Farac, 1950, s. 491; Merçil

ve Sevim, 1995, s. 455-456; Turan, 2010a, s. 318-323).

I. İzzedin Keykâvus (608 H./1211M.-617 H./1220 M.) Kayseri’de tahta geçen ilk

sultandır (İbn Bîbî, 1996a, s.132-134). Bu zaman diliminde I. İzzeddin Keykâvus ve

kardeşi I. Alâeddin Keykubâd arasındaki saltanat mücadelesi döneme damgasını vurur.

I. Alâeddin Keykubâd amcası Erzurum Meliki Muğıysüddin Tuğrul-şâh’ın da yardımını

alarak I.

uzanan surlar ilk kez onun zamanında onarılmaya başlanmış ve bugün Alaca Mescid

mahallesinde ki savunma amaçlı yapılan Yoğun/Kalın Burç ile 607 H./1210 M. tarihli

Kölük Camii onun zamanında onarılmıştır (Apaydın, 1948, s. 9; Eldem, 1982, s. 59-68;

Nazif, 1987, s. 68-70).

I. Alâeddin Keykubâd Dönemi (617H./1220M.-635 H./1237 M.) Selçuklu Devleti’nin

en parlak devridir. Sivas’da Selçuklu tahtına oturan
18

Keykubâd, Sivas’dan Konya’ya

hareketi sırasında Kayseri’yede uğramış, burada cülus törenleriyle karşılanmıştır.

Dönemin kaynağı İbn Bîbî de bu tören; “…Sultan’ın gelişini öğrenen halk, mahşeri bir

Kılıç Arslan’ı veliahdı tayin etmiştir. Ancak I. Alâeddin Keykubâd’ın Keykubadiye

Sarayı’nda gerçekleşen tartışmalı ölümünden sonra
22

yerine özellikle Sadeddin Köpek

ve diğer devlet adamlarının yardımıyla, Keykubâd’ın Hıristiyan eşi Huand Hatun’dan

olma oğlu II. Gıyâseddin Keyhüsrev (635H./1237M.-644H./1246M.) Kayseri’de tahta

oturtulmuştur
23

. Anadolu Selçuklu Devleti II. Gıyâseddin Keyhüsrev’in yetersiz devlet

adamı kişiliği ve veziri Sadeddin Köpek’in etkisinde kalması sonucu, önemli sorunlarla

mücadele etmek zorunda kalmıştır. Sadeddin Köpek’in kışkırtmaları sonucu Keyhüsrev,

Gıyâseddin Keyhüsrev

yaklaşan Moğol tehlikesi üzerine komşu devletlerden ve beyliklerden de yardım alarak,

orduyu kışın Kayseri’de toplamış, daha sonra ordu Kayseri’den Sivas’a doğru çok

sayıda askerle yola çıkmıştır. Zara ve Suşehri yakınlarındaki Kösedağ’da Türk

Tarihi’nin dönüm noktalarını belirleyen 641H./1243 M. Kösedağ Savaşı gerçekleşmiştir

(Abu’l Farac, 1950, s. 541-542; Göde, 1995, s. 165-190; Merçil ve Sevim, 1995, s. 471-

473; Turan, 2010a, s. 452-453). Kösedağ’da Selçuklu ordusunun yenilmesi üzerine

Baycu Noyan komutasındaki Moğollar önce Sivas’a, daha sonra Kayseri’ye yürüyerek

şehirdeki sur dışı mahalleleri yakıp yıkmış, surlar yaklaşık on beş gün mancınıkla

dövülmüş ve Kayseri iğdiş-başısı Hajuk oğlu Husam’ın ihanetiyle Kayseri tarihinin en

büyük yağma ve yıkımı gerçekleşmiştir (Abu’l Farac, 1950, s. 542; Hassan, 1989, s.

242; Merçil ve Sevim, 1995, s. 472; İbn Bîbî, 1996b, s. 73-75; Kaymaz, 2009, s. 95-98;

Turan, 2010a, s. 457-462).

II. İzzeddin Keykâvus 644 H./1246 M.-647 H./1249 M. Konya’da tahta geçtiği

dönemde çocuk sayılacak yaşta olması
25

dolayısıyla vezir Şemseddin İsfâhanî devlet

yönetiminde söz sahibi olmuştur. Moğol egemenliğinin başladığı Anadolu’da

H.644/M.1246 tarihinde Moğol Güyük Han’ın tahta çıkış törenine II. Keykâvus devlet

Selçuklu siyasi tarihi “İki Kardeş Dönemi”ne (644 H./1249 M.-652 H./1254 M.) şahit

olmuştur (Anonim, 1952, s. 34; Aksarayi, 2000, s. 27-37; Turan, 2010a, s. 485-496). İki

Kardeş Dönemi’nde devlet toprakları ikiye bölünerek, Sivas’tan Bizans sınırına kadar

batı toprakları II. İzzeddin Keykâvus’a, Sivas’tan Erzurum’a kadar olan doğu toprakları

ise IV.

yüzyılda Eratna Devleti’nin Sivas’dan sonra ikinci başkenti olarak önemli

bir yere sahip olmuştur. Sultan Eratna’nın Çobanlı Şeyh Hasan’a karşı kazanmış olduğu

Karanbük Zaferi’nden (744 H./1343 M.) sonra devlet Kayseri’den idare edilmeye

başlamıştır (Uzunçarşılı, 1937, s. 49; Darkot, 1955, s. 485-486; Göde, 2000a, s. 66).

Anadolu da siyasi istikrarsızlıkların yaşandığı bu dönemde, Sultan Eratna, komşuları

Karamanoğulları ve Dulkadiroğulları ile mücadeleler içerisinde bulunmuştur
33

. Moğol

hakimiyeti karşısında Anadolu birliğini tekrar kurmaya çalışan Sultan Eratna

753H./1352 M. tarihinde ölmüş ve Kayseri’de Köşk Dağı eteklerinde bulunan Köşk

Medrese’ye gömülmüştür
34

.

Sultan Eratna zamanında en parlak dönemini yaşayan Eratna Devleti sonraki

dönemlerini kargaşa içerisinde geçirmiştir (Bezm u Rezm, 1990, s. 86-95). Eratna’nın

tartışarak Kadı Burhaneddin’in haklı olduğuna karar vermiştir
36

(Göde, 2000a, s.107-

Yücel, 1970, s. 47; Bezm u Rezm, 1990, s. 197-210).

Kılıç Arslan’ın ölümüyle Kadı Burhaneddin, küçük sultan II. Mehmed’in (1380-1381)

naibi olarak devlet yönetimine dahil olmuştur. 767 H./1365 M. tarihinde Kayseri Kadısı

görevine getirilen Burhaneddin Ahmed
37

, 1378 tarihine kadar Sultan Alâeddin Ali’ye

vezirlik yapmış ve 783 H./1381 M. tarihinde yönetime el koyarak Sivas merkez olmak

üzere kendi adıyla anılan (1344-1398) Kadı Burhaneddin Devleti’ni kurmuştur

(Uzunçarşılı, 1937, s. 195-198; Uzunçarşılı, 1968b, 198-215; Yücel, 1970, s. 48-59;

Nazif, 1987, s. 106-108; Bezm u Rezm, 1990, s. 210-214, 238-242; Göde, 2000a, s.133-

Osmanlı-Akkoyunlu mücadelesi esnasında Akkoyunlu Hasan Bey,

Karamanoğullarını desteklemek için Osmanlı ordusu üzerine asker göndermiştir ve

Tokat ve Kayseri’yi işgal eden kuvvetler Konya yakınlarına geldiklerinde Osmanlı

kuvvetleri tarafından bozguna uğratılmıştır (Uzunçarşılı, 1937, s. 66).

Kayseri, 801H./1398M. tarihinde ilk kez Yıldırım Bâyezid zamanında Osmanlı

hakimiyetine geçmiş ve Ankara Savaşı 1402 sonrası şehir kısa bir süreliğine elden

çıkmıştır (Erkiletlioğlu, 2006, s. 307-308). Daha sonra Osmanlı-Memlûk Devletleri

arasında 886 H./1481 M.-918 H./1512 M. tarihlerinde Kayseri’de dahil olmak üzere

38 Kayseri İç Kale’si güneye açılan kapı üzerindeki kitabeye göre, kaleye Karamaoğulları’ndan Pir Ahmed zamanında

da (870 H./1466 M.) eklemeler devam etmiştir (Eldem, 1982, s. 153-154; Nazif, 1987, s. 109-110).

İşte onlar doğru yolu bulanlardan olabilirler, Allah doğrudur” (Eldem, 1987, s. 112;

Erkiletlioğlu, 2001, s. 71).

Kitabe 3

Medrese taçkapısında, cami taçkapısında olduğu gibi kavsara kuşatma kemeri üzerinde,

eksende dikdörtgen biçimli mermer kitabelik içerisinde iki satır Arapça Celî yazı ile

yazılmış 647 H./1249 M. tarihli inşa kitabesi vardır.

Şekil 10: Medrese taçkapısı üzerindeki medrese inşa kitabesi

Kitabe Metni:

ممن تشا

Okunuşu: “mimmen teşâü”

3.2.2. Vakfiye

Kayseri Hacı Kılıç Camii ve Medresesi’nin 647 H./1249 M. yılına ait vakfiyesi

bulunmamaktadır. Külliye, Osmanlı Devleti zamanında 1547-48 tarihinde dönemin

Kayseri Mirlivası Hüseyin Bey tarafından onartılmış ve yanına bir imaret inşa

edilmiştir. İmarete ait vakfiyede, Hacı Kılıç Camii ve Medresesi’ne ait bilgiler de

bulunur.

3.3. YAPININ TARİHİ VE BÂNÎSİ

Hacı Kılıç Camii ve Medresesi, taçkapılarında bulunan inşa kitabelerine göre H. 647/M.

1249 tarihinde inşa edilmiştir.

Yapının bânîsi Tus’lu Ali oğlu Ebû’l Kasım’dır. Kaynaklarda Ebû’l Kasım ile ilgili çok

fazla bilgi bulunmamaktadır. Çok kısıtlı da olsa İbn Bîbî’de, “Necmeddin Ebû’l-Kasım

Tûsî” adıyla ve “Melikü’z-Züamâ”
14

/Tımar sahipleri Meliki” isim ve ünvanı ile

anılmaktadır.